



City of Kerman
850 S. Madera Avenue
Kerman, CA 93630
(559) 846-4682

**Si necesita este formulario en español, por favor
visite nuestra pagina de internet
[www.cityofkerman.net/DocumentCenter/View/986/
Kerman-Prop-218-PDF](http://www.cityofkerman.net/DocumentCenter/View/986/Kerman-Prop-218-PDF)**

**ਇਹ ਫਾਰਮ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਚ ਉਪਲਬਧ ਹੈ। ਫਾਰਮ ਪੂਰਤ ਕਰਨ
ਲਈ, ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਸਿਟੀ ਆਫ ਕਰਮਨ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ
[www.cityofkerman.net/DocumentCenter/View/986/
man-Prop-218-PDF](http://www.cityofkerman.net/DocumentCenter/View/986/Kerman-Prop-218-PDF) 'ਤੇ ਜਾਓ।**

Nombre del cliente
Domicilio
Ciudad, Estado, y Código Postal

**AVISO DE AUDIENCIA PÚBLICA SOBRE LOS AUMENTOS PROPUESTOS EN LA PROPUESTA DE AUMENTOS DE LAS
TARIFAS DE AGUA, ALCANTARILLADO Y DRENAJE PLUVIAL**

Fecha y hora de la audiencia: 13 de Diciembre del 2023 a las 6 p.m.

Lugar de la audiencia: Ayuntamiento de Kerman, Cámaras del Consejo 850 S. Madera Ave., Kerman, CA

Estimado cliente o propietario:

Está recibiendo este aviso porque es un cliente de servicios públicos o es propietario de una propiedad que recibe servicios de la Ciudad de Kerman (Ciudad). El Concejo Municipal llevará a cabo una audiencia pública de protesta mayoritaria el **13 de Diciembre de 2023 a las 6 p.m. en 850 S. Madera Ave., Kerman, CA** para considerar aumentos en las tarifas de agua y alcantarillado, a partir del 1 de febrero de 2024. En la audiencia, el Concejo Municipal revisará el monto de las tarifas propuestas, así como la metodología utilizada para calcular las tarifas. Si se adoptan las tarifas máximas propuestas, la Ciudad puede cobrar tarifas iguales o inferiores a las máximas propuestas, según sea necesario para satisfacer las necesidades financieras de la Ciudad durante los próximos cinco años. En la audiencia del 13 de diciembre, el Concejo Municipal también considerará si hay una protesta pública mayoritaria sobre las tarifas de drenaje pluvial propuestas. En ausencia de una protesta contra las tarifas de drenaje pluvial, la Ciudad considerará iniciar un proceso de votación mediante el cual los clientes de servicios públicos y los propietarios tendrán la oportunidad de votar sobre las tarifas de drenaje pluvial propuestas.

De conformidad con el artículo XIII D de la Constitución de California, que se agregó a la Constitución de conformidad con la Proposición 218, este aviso le proporciona información sobre los servicios prestados por la Ciudad, las razones de los cambios propuestos en las tarifas de los servicios públicos y los métodos por los cuales puede protestar este aumento de tarifas si así lo desea.

Informe de estudio de tarifas

Se ha preparado un informe de estudio de tarifas de Lechowicz & Tseng con fecha del 25 de octubre de 2023, que describe los detalles de los cambios en las tarifas de agua, alcantarillado y drenaje pluvial y el método utilizado para calcular los cambios en las tarifas, y el contenido presentado al Concejo Municipal (Informe). El informe incluye la investigación, el razonamiento y el análisis detrás de los ajustes propuestos. El Informe se incorpora a este Aviso por referencia y se abordará en la Audiencia Pública. El informe está disponible en el Departamento de Finanzas del Ayuntamiento y también se puede encontrar en el sitio web de la Ciudad en www.cityofkerman.net.

Resumen del sistema

La ciudad de Kerman (Ciudad) proporciona servicios públicos a unos 3.900 clientes. La única fuente de suministro de agua de la ciudad es el agua subterránea con algo de agua superficial comprada al Distrito de Riego de Fresno para su recarga. La Ciudad posee y opera una planta local de aguas residuales para tratar y eliminar las descargas de los clientes.

Tarifas actuales de agua, alcantarillado y drenaje pluvial

Las tarifas de agua, alcantarillado y drenaje pluvial se facturan mensualmente. Para el servicio de agua, a los clientes se les factura una tarifa plana de acuerdo con el tamaño de su medidor, así como una tarifa de volumen basada en el uso de agua medido. Todos los clientes pagan una tarifa de volumen uniforme que es la misma tarifa por 1,000 galones de agua utilizada. Para el servicio de alcantarillado, a los clientes residenciales se les factura un cargo fijo por cuenta. A los clientes comerciales se les factura tanto un cargo fijo como una tarifa de volumen por cada 1,000 galones de agua. Esta carga volumétrica se basa en la fuerza de los contaminantes que se liberan en el sistema de alcantarillado. Para el servicio de drenaje pluvial, a los clientes residenciales se les cobra una tarifa fija por unidad de vivienda. A todos los demás clientes se les factura un cargo mínimo por el servicio de drenaje pluvial que es igual a la tarifa residencial o una tarifa por volumen facturada al uso medido de agua, lo que sea mayor.

¿Por qué son necesarios los ajustes de tarifas?

La Ciudad depende de los ingresos de las tarifas para financiar servicios seguros y confiables de agua, alcantarillado y drenaje pluvial. Las actualizaciones de tarifas son necesarias para que las tres empresas de servicios públicos mantengan presupuestos equilibrados y financien mejoras de infraestructura. Se propone ajustar las tarifas del agua para mantenerse al día con los aumentos inflacionarios de los costos y para financiar el reemplazo de medidores. En los últimos años, la empresa de alcantarillado ha gastado sus reservas para financiar el mantenimiento diferido de la planta de tratamiento de aguas residuales. Los aumentos de las tarifas de alcantarillado son necesarios para mantenerse al día con los costos operativos, mantener una sólida cobertura de deuda y acumular reservas de emergencia durante los próximos cinco años. La empresa de servicios públicos de drenaje pluvial está operando actualmente con un déficit y debe aumentar las tarifas para cubrir el costo de la prestación del servicio.

Tarifas propuestas y ajustes a la estructura de tarifas

La Tabla 1 proporciona las tarifas de agua propuestas para entrar en vigencia el 1 de febrero de 2024. Si se aprueba el plan de tarifas, la Ciudad puede aumentar las tarifas anualmente cada 1 de enero a partir de entonces hasta 2028, como se muestra en la tabla. Las tarifas fijas actuales del medidor incluyen una tarifa de \$0.50 por mes para el reemplazo del medidor de agua al final de su vida útil. Se propone que la tarifa de reemplazo de medidores aumente para reflejar mejor los costos reales de la compra de nuevos medidores. Se propone que las tarifas de reemplazo de medidores permanezcan iguales durante los próximos cinco años. La Tabla 1 también incluye las tasas de volumen de sequía que la Ciudad podría implementar en caso de una emergencia por escasez de agua. Las tasas de sequía pueden implementarse mediante la adopción por parte del Concejo Municipal de una resolución con hallazgos de que el Gobernador o el Concejo Municipal han declarado una emergencia por escasez de agua y que se demuestra una escasez real a través de facturas de agua durante al menos sesenta (60) días.

Tabla 1: Tarifas mensuales de agua actuales y propuestas

Meter Size	Current *	Proposed								
		February 1, 2024			January 1, 2025			January 1, 2026		
		Base Fee	Meter Fee	Total Fee	Base Fee	Meter Fee	Total Fee	Base Fee	Meter Fee	Total Fee
3/4"	\$28.67	\$29.29	\$6.50	\$35.79	\$30.17	\$6.50	\$36.67	\$31.08	\$6.50	\$37.58
1"	\$43.81	\$44.80	\$7.15	\$51.95	\$46.14	\$7.15	\$53.29	\$47.52	\$7.15	\$54.67
1.5"	\$81.65	\$83.56	\$8.45	\$92.01	\$86.07	\$8.45	\$94.52	\$88.65	\$8.45	\$97.10
2"	\$127.07	\$130.08	\$9.75	\$139.83	\$133.98	\$9.75	\$143.73	\$138.00	\$9.75	\$147.75
3"	\$248.18	\$254.14	\$13.00	\$267.14	\$261.76	\$13.00	\$274.76	\$269.61	\$13.00	\$282.61
4"	\$384.43	\$393.70	\$16.25	\$409.95	\$405.51	\$16.25	\$421.76	\$417.68	\$16.25	\$433.93
6"	\$762.91	\$781.36	\$19.50	\$800.86	\$804.80	\$19.50	\$824.30	\$828.94	\$19.50	\$848.44
Volume Rate	\$1.27			\$1.33			\$1.37			\$1.41

(\$/1,000 gallons)							
DROUGHT RATES - Volume Rate (\$/1,000 gallons)							
10% Water Cutback		\$1.39		\$1.43		\$1.47	
25% Water Cutback		\$1.51		\$1.55		\$1.60	
40% Water Cutback		\$1.68		\$1.73		\$1.79	
		Proposed					
		<i>January 1, 2027</i>			<i>January 1, 2028</i>		
Meter Size		Base Fee	Meter Fee	Total Fee	Base Fee	Meter Fee	Total Fee
3/4"		\$32.01	\$6.50	\$38.51	\$32.97	\$6.50	\$39.47
1"		\$48.95	\$7.15	\$56.10	\$50.42	\$7.15	\$57.57
1.5"		\$91.31	\$8.45	\$99.76	\$94.05	\$8.45	\$102.50
2"		\$142.14	\$9.75	\$151.89	\$146.40	\$9.75	\$156.15
3"		\$277.70	\$13.00	\$290.70	\$286.03	\$13.00	\$299.03
4"		\$430.21	\$16.25	\$446.46	\$443.12	\$16.25	\$459.37
6"		\$853.81	\$19.50	\$873.31	\$879.42	\$19.50	\$898.92
Volume Rate (\$/1,000 gallons)			\$1.45			\$1.49	
DROUGHT RATES - Volume Rate (\$/1,000 gallons)							
10% Water Cutback			\$1.52			\$1.56	
25% Water Cutback			\$1.65			\$1.70	
40% Water Cutback			\$1.84			\$1.89	

* Incluye una tarifa de reemplazo de medidor de \$0.50
 "Tarifa de medidor": tarifa de reemplazo de medidor propuesta

La Tabla 2 proporciona las tarifas de alcantarillado propuestas para entrar en vigencia el 1 de febrero de 2024. Si se aprueba el plan de tarifas, la Ciudad puede aumentar las tarifas anualmente cada 1 de enero a partir de entonces hasta 2028, como se muestra en la tabla. Las tarifas de alcantarillado se determinan en función de los costos de servicio al cliente, así como de la cantidad de flujo de aguas residuales y contaminantes que se vierten en el sistema de alcantarillado. Se propone que los costos de servicio al cliente se recuperen a través de una parte fija de la factura mensual que se aplique a todas las clases de clientes. Para los clientes comerciales, el cargo por flujo se recupera como una tasa de volumen mensual por cada 1,000 galones de agua utilizada y se escalona en función de la carga de contaminantes. Para los clientes residenciales, se estima un cargo por flujo en función de los flujos diarios promedio existentes y se agrega a la parte de servicio al cliente de la factura para calcular un cargo mensual fijo propuesto. Tenga en cuenta que a los clientes multifamiliares se les cobra una tarifa más baja para reflejar los flujos más bajos por unidad de vivienda.

Tabla 2: Tarifas mensuales actuales y propuestas de alcantarillado

Effective Date	Current	Proposed				
	January 1, 2023	February 1, 2024	January 1, 2025	January 1, 2026	January 1, 2027	January 1, 2028
FIXED CHARGE PER MONTH (\$/account)						

Single Family Residential	\$34.65	\$36.51	\$39.43	\$42.58	\$45.98	\$49.66
Multifamily Residential	\$26.28	\$31.33	\$33.83	\$36.53	\$39.45	\$42.61
Commercial	\$15.53	\$15.79	\$17.05	\$18.41	\$19.88	\$21.47
COMMERCIAL VOLUME RATE (\$/1,000 gal) (in addition to fixed charge)						
Low Strength	\$2.39	\$2.59	\$2.80	\$3.02	\$3.26	\$3.52
Medium Strength	\$2.75	\$2.98	\$3.22	\$3.48	\$3.76	\$4.06
High Strength	\$3.18	\$3.44	\$3.72	\$4.02	\$4.34	\$4.69

Baja resistencia: demanda biológica de oxígeno y sólidos suspendidos totales hasta 200 mg/l Resistencia media: demanda biológica de oxígeno y sólidos suspendidos totales hasta 300 mg/l Alta resistencia: demanda biológica de oxígeno y sólidos suspendidos totales superiores a 300 mg/l

La Tabla 3 proporciona las tasas de tormentas propuestas para entrar en vigencia el 1 de abril de 2024. Si se aprueba el plan de tarifas, la Ciudad puede aumentar las tarifas anualmente cada 1 de enero a partir de entonces hasta 2028, como se muestra en la tabla. Actualmente, la Ciudad cobra a los clientes residenciales una tarifa fija por cuenta, mientras que a todos los demás tipos de clientes se les cobra una tarifa basada en el flujo o una tarifa mínima, lo que sea mayor. Las tarifas propuestas continúan cobrando a los clientes residenciales unifamiliares por unidad de vivienda, mientras que a todos los demás clientes se les cobrarán sus tarifas en función de la superficie de su parcela. Las nuevas tarifas varían según el tipo de uso de la tierra y el tamaño de la parcela, ya que estos parámetros reflejan más de cerca cómo los clientes generan la escorrentía de aguas pluviales y toman el servicio del sistema de drenaje pluvial de la Ciudad.

Tabla 3: Tasas actuales y propuestas de drenaje pluvial

Customer Class	Billing Method	Current	Proposed*					
			Billing Method	April 1, 2024	January 1, 2025	January 1, 2026	January 1, 2027	January 1, 2028
Single Family	Per dwelling	\$1.60	Per dwelling	\$1.42	\$1.46	\$1.50	\$1.55	\$1.60
Multi-family	Per dwelling	\$1.60	Per acre	\$10.36	\$10.67	\$10.99	\$11.32	\$11.66
Commercial	*	*	Per acre	\$11.85	\$12.21	\$12.58	\$12.96	\$13.35
Industrial	*	*	Per acre	\$13.33	\$13.73	\$14.14	\$14.56	\$15.00
Church	*	*	Per acre	\$7.40	\$7.62	\$7.85	\$8.09	\$8.33
Schools	*	*	Per acre	\$4.44	\$4.57	\$4.71	\$4.85	\$5.00
Parks	*	*	Per acre	\$1.48	\$1.52	\$1.57	\$1.62	\$1.67

* Actualmente, a todos los clientes no residenciales se les factura en función del servicio de agua medido. La tarifa actual es de \$0.0736/1,000 galones de uso de agua sin riego con una tarifa mínima de \$1.60 por mes. + Para las cuentas para las cuales la Ciudad no puede determinar el tamaño de una parcela, la tarifa mínima es 1/5 de la tarifa propuesta por acre

Procedimiento para la Audiencia y Determinación de la Protesta de la Mayoría. Los miembros del público son bienvenidos a asistir a la audiencia pública sobre los cambios de calificación propuestos y tendrán la oportunidad de hablar y dar testimonio; Sin embargo, solo las protestas escritas como se describe a continuación cuentan para una protesta mayoritaria. En la audiencia pública, el Consejo escuchará y considerará todas las objeciones y protestas, si las hubiere, a los aumentos propuestos y otros asuntos descritos en el Informe. El Consejo podrá prorrogar la audiencia de vez en cuando. Al cierre de la audiencia. Si se presentan protestas en nombre de la mayoría de las parcelas sujetas a las

tarifas, la Ciudad no puede adoptar las tarifas propuestas. Si no hay una protesta mayoritaria contra las tarifas de agua y alcantarillado, la Ciudad puede adoptar las tarifas de agua y alcantarillado propuestas. Si no hay una protesta mayoritaria contra las tasas de desagüe pluvial, la Ciudad puede proceder con un proceso de votación. Las boletas se enviarán por correo a los clientes y propietarios a través de un correo separado.

¿CÓMO PRESENTO UNA PROTESTA?

Bajo el proceso de protesta mayoritaria, cualquier propietario o cliente de servicios públicos puede presentar una protesta por escrito para los aumentos propuestos; sin embargo, solo se contará una protesta por parcela identificada.

Toda protesta por escrito DEBE incluir TODO lo siguiente para ser contada:

- 1. Una declaración de que está en contra del aumento propuesto e identificar qué aumento de servicios públicos (es decir, agua, alcantarillado, desagüe pluvial o los tres) se protesta;**
- 2. Nombre del propietario del registro o cliente de servicios públicos que presenta la protesta;**
- 3. Identificación del número de parcela del tasador (APN) o de la dirección postal, o del número de cuenta de servicios públicos de la parcela con respecto a la cual se realiza la protesta;**
- 4. Firma original y nombre impreso de forma legible del propietario del registro o cliente de servicios públicos que presenta la protesta.**

Las protestas por escrito pueden ser presentadas por:

1. Correo a - Prop 218 Protest, City of Kerman, 850 S. Madera Avenue, Kerman, CA 93630
2. Entrega en persona durante el horario comercial normal al Ayuntamiento 850 S. Madera Avenue, Kerman, CA 93630
3. En persona en la Audiencia Pública, antes de la conclusión de la Audiencia Pública.

Independientemente de cómo se presente la protesta por escrito, la Ciudad debe recibirla antes de la conclusión de la parte de comentarios públicos de la Audiencia Pública el 13 de diciembre de 2023. (No se aceptarán matasellos). No se aceptará ninguna protesta presentada por correo electrónico u otros medios electrónicos. Identifique en el frente del sobre para cualquier protesta por escrito, ya sea enviada por correo o presentada en persona a la Ciudad, que la protesta adjunta es para la Audiencia Pública sobre Aumentos de Tarifas de Servicios Públicos. Los comentarios orales en la Audiencia Pública no calificarán como protestas formales a menos que vayan acompañados de una protesta escrita.

La Ciudad llevará a cabo la Audiencia Pública el 13 de diciembre de 2023 a las 6 p.m. El Ayuntamiento revisará el importe de las tarifas, así como la metodología de cálculo de las tarifas propuestas. Al concluir la audiencia, las protestas serán contadas y validadas. Si se presentan protestas en nombre de la mayoría de las parcelas sujetas a las tarifas antes del final de la Audiencia Pública, la Ciudad no puede adoptar las tarifas propuestas. Si la mayoría de las parcelas no protestan por el aumento propuesto, la Ciudad tiene la autoridad para adoptar las tarifas de agua y alcantarillado propuestas. El primer cambio de tarifa, si se promulga, entrará en vigencia a partir de esa fecha February 1, 2024. Absent a majority protest against the storm drain rates, the City can proceed with holding an election for the storm drain rates.

NOTA SOBRE LA IMPUGNACIÓN LEGAL DE LOS AJUSTES DE TARIFAS: Si el Consejo adopta las tarifas propuestas, por la presente se le notifica, de conformidad con el Código de Gobierno de California 53759, que cualquier acción judicial para atacar, revisar, anular, anular o anular la adopción de las tarifas propuestas por parte del Consejo debe iniciarse dentro de los 120 días posteriores a la fecha de vigencia o de la fecha de aprobación final, o aprobación de la resolución por la que se adoptan las tarifas, lo que ocurra más tarde.

Para obtener más información, visite el sitio web de la Ciudad en www.cityofkerman.net. Por favor, dirija sus preguntas sobre las tarifas propuestas y este aviso a nuestro Departamento de Finanzas al 559-846-4682.



City of Kerman
850 S / Madera Avenue
Kerman, CA 93630
(559) 846-4682

Customer Name
Address
City, State ZIP

NOTICE OF PUBLIC HEARING ON PROPOSED WATER, SEWER, AND STORM DRAIN RATE INCREASES

Hearing Date & Time: December 13, 2023 at 6 pm

Hearing Location:

Kerman City Hall, Council Chambers

850 S. Madera Ave., Kerman, CA

ਪਿਆਰੇ ਗਾਹਕ ਜਾਂ ਜਾਇਦਾਦ:

ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਹ ਨੋਟਿਸ ਇਸ ਲਈ ਮਿਲ ਰਿਹਾ ਹੈ ਕਿਉਂਕਿ ਤੁਸੀਂ ਜਾਂ ਤਾਂ ਇੱਕ ਉਪਯੋਗਤਾ ਗਾਹਕ ਹੋ ਜਾਂ ਕਰਮਨ ਸ਼ਹਿਰ ਦੀਆਂ ਸੇਵਾਵਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋ। ਕਰਮਨ ਸ਼ਹਿਰ ਦੀ ਸਿਟੀ ਕੌਂਸਲ ਜਲ ਅਤੇ ਸੀਵਰ ਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਵਾਧੇ 'ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰਨ ਲਈ **13 ਦਸੰਬਰ, 2023 ਨੂੰ ਸ਼ਾਮ 6 ਵਜੇ**, ਟਿਕਾਣਾ **850 S Madera Ave., Kerman, CA** ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਕਰੇਗੀ, ਜੋ 1 ਫਰਵਰੀ, 2024 ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਹੋਵੇਗੀ। ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੌਰਾਨ, ਨਗਰ ਕੌਂਸਲ ਪਾਣੀ ਅਤੇ ਸੀਵਰੇਜ ਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਵਾਧੇ ਲਈ ਦਰਾਂ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਦਰਾਂ ਅਤੇ ਵਿਧੀ ਦੀ ਸਮੀਖਿਆ ਕਰੇਗੀ। ਅਗਰ ਜਨਤਾ ਦੀ ਸੁਣਵਾਈ ਦੌਰਾਨ ਅਧਿਕਤਮ ਦਰਾਂ ਨੂੰ ਅਪਣਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਤਾਂ ਸ਼ਹਿਰ ਅਗਲੇ ਪੰਜ ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ਹਿਰ ਦੀਆਂ ਵਿੱਤੀ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਉਪਯੋਗਤਾ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਰਕਮ ਜਾਂ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਰਕਮ ਤੋਂ ਹੇਠਾਂ ਇਕੱਤਰ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ। ਸਿਟੀ ਕੌਂਸਲ ਇਹ ਵੀ ਵਿਚਾਰ ਕਰੇਗੀ ਕਿ ਕੀ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਤੂਫਾਨ ਡਰੇਨ ਨਿਕਾਸੀ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਬਹੁਮਤ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਦੇ ਸ਼ਹਿਰ 'ਚ ਤੂਫਾਨ ਡਰੇਨ ਨਿਕਾਸੀ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ 'ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ ਜਿਸ ਤਹਿਤ ਲੋੜਵੰਦ ਗਾਹਕ ਤੇ ਪ੍ਰਾਪਰਟੀ ਮਾਲਕ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਤੂਫਾਨ ਡਰੇਨ ਦਰਾਂ 'ਤੇ ਵੋਟ ਪਾਉਣ ਦਾ ਮੌਕਾ ਮਿਲੇਗਾ।

ਕੈਲੀਫੋਰਨੀਆ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੀ ਧਾਰਾ XIII D ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਦਿਆਂ, ਜੋ ਕਿ ਸੰਵਿਧਾਨ ਦੇ ਪ੍ਰਸਤਾਵ 218 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਜੋੜਿਆ ਗਿਆ ਸੀ, ਇਹ ਨੋਟਿਸ ਤੁਹਾਨੂੰ ਸ਼ਹਿਰ ਦੁਆਰਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀਆਂ ਸੇਵਾਵਾਂ, ਉਪਯੋਗਤਾ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਦੇ ਕਾਰਨਾਂ, ਅਤੇ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਤਰੀਕਿਆਂ ਦੁਆਰਾ ਤੁਸੀਂ ਇਸ ਦਰ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣ ਦਾ ਵਿਰੋਧ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹੋ, ਜੋ ਤੁਸੀਂ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ।

ਦਰ ਅਧਿਐਨ ਰਿਪੋਰਟ

ਇੱਕ ਦਰ ਅਧਿਐਨ ਰਿਪੋਰਟ 25 ਅਕਤੂਬਰ, 2023 ਨੂੰ ਲੈਕੋਵਿਚ ਅਤੇ ਟੈਂਗ ਦੁਆਰਾ ਪਾਣੀ, ਸੀਵਰੇਜ, ਅਤੇ ਤੂਫਾਨ ਦੇ ਨਿਕਾਸ ਰੇਟ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਦੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਵਿਧੀ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰਨ ਲਈ ਵਰਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਅਤੇ ਸਮੱਗਰੀ ਸਿਟੀ ਕੌਂਸਲ (ਰਿਪੋਰਟ) ਨੂੰ ਸੌਂਪੀ ਗਈ ਸੀ। ਰਿਪੋਰਟ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਪਿੱਛੇ ਖੋਜ, ਤਰਕ, ਅਤੇ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ। ਇਸ ਰਿਪੋਰਟ ਨੂੰ ਇਸ ਸੰਦਰਭ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਦਾ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ 'ਤੇ ਹੱਲ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਸ ਰਿਪੋਰਟ ਨੂੰ ਸਿਟੀ ਹਾਲ ਦੇ ਵਿੱਤ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਨੂੰ ਸਿਟੀ ਆਫ ਕਰਮਨ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ (www.cityofkerman.net) 'ਤੇ ਵੀ ਪਾਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਰਿਪੋਰਟ ਵਿੱਤ ਵਿਭਾਗ ਦੇ ਸਿਟੀ ਹਾਲ ਵਿੱਚ ਉਪਲਬਧ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਸ਼ਹਿਰ ਦੀ ਵੈਬਸਾਈਟ www.cityofkerman.net 'ਤੇ ਵੀ ਪਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।

ਸਿਸਟਮ ਸੰਖੇਪ ਜਾਣਕਾਰੀ

ਕਰਮਨ ਸ਼ਹਿਰ ਲਗਭਗ 3,900 ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਸਹੂਲਤ ਸੇਵਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਕਰਮਨ ਦੀ ਜਲ ਸਪਲਾਈ ਦਾ ਮੁੱਖ ਸਰੋਤ ਧਰਤੀ ਹੇਠਲੇ ਪਾਣੀ ਦੇ ਸਰੋਤ ਤੋਂ ਆ ਰਿਹਾ ਹੈ ਅਤੇ ਸ਼ਹਿਰ ਵਾਟਰ ਸਿਸਟਮ ਐਕੁਆਫੇਰ ਦੇ ਰੀਚਾਰਜ ਲਈ ਫਰੈਸਨੋ ਸਿੰਚਾਈ ਜ਼ਿਲ੍ਹੇ ਤੋਂ ਸਤਹੀ ਪਾਣੀ ਖਰੀਦਦਾ ਹੈ। ਸ਼ਹਿਰ ਕੋਲ ਇੱਕ ਸਥਾਨਕ ਵੇਸਟ ਵਾਟਰ ਪਲਾਂਟ ਹੈ ਅਤੇ ਗਾਹਕਾਂ ਦੀ ਡਿਸਚਾਰਜਿੰਗ ਦਾ ਇਲਾਜ ਅਤੇ ਨਿਪਟਾਰੇ ਲਈ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਹੈ।

ਮੌਜੂਦਾ ਪਾਣੀ, ਸੀਵਰੇਜ ਤੇ ਬਿਜਲੀ ਦੇ ਰੇਟ

ਹਰ ਮਹੀਨੇ ਕਰਮਨ ਦਾ ਸ਼ਹਿਰ ਪਾਣੀ, ਸੀਵਰੇਜ ਅਤੇ ਤੂਫਾਨ ਦੇ ਨਿਕਾਸ ਲਈ ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਬਿੱਲ ਭੇਜਦਾ ਹੈ। ਪਾਣੀ ਸੇਵਾ ਲਈ, ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਮੀਟਰ ਦੇ ਆਕਾਰ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਇੱਕ ਫਲੈਟ ਚਾਰਜ ਅਤੇ ਮਾਤਰਾ ਦੀ ਦਰ ਨਿਰਧਾਰਤ ਪਾਣੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਗਾਹਕ ਇਕਸਾਰ ਮਾਤਰਾ ਦੀ ਦਰ ਦਾ ਭੁਗਤਾਨ ਕਰਦੇ ਹਨ ਜੋ ਵਰਤੇ ਗਏ ਪਾਣੀ ਦੇ ਪ੍ਰਤੀ 1,000 ਗੈਲਨ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਹੈ। ਸੀਵਰੇਜ ਸੇਵਾ ਲਈ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਤੀ ਅਕਾਊਂਟ 'ਤੇ ਫਲੈਟ ਚਾਰਜ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਵਪਾਰਕ ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਇੱਕ ਫਲੈਟ ਚਾਰਜ ਅਤੇ ਪ੍ਰਤੀ 1,000 ਗੈਲਨ ਪਾਣੀ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਦੇਵਾਂ ਨਾਲ ਬਿੱਲ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਇਹ ਵਾਲੀਅਮ ਚਾਰਜ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਣ ਦੀ ਤਾਕਤ 'ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ ਹੈ ਜੋ ਸੀਵਰੇਜ ਸਿਸਟਮ ਵਿੱਚ ਛੱਡਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਤੂਫਾਨ ਡਰੇਨ ਸੇਵਾ ਲਈ, ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਤੀ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਯੂਨਿਟ ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਫਲੈਟ ਫੀਸ ਲਈ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਸਾਰੇ ਹੋਰ ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਜਾਂ ਤਾਂ ਸਟੋਰਮ ਡਰੇਨ ਸਰਵਿਸ ਲਈ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਚਾਰਜ ਦਿੱਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਜੋ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਫੀਸ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ਜਾਂ ਮਾਤਰਾ ਵਿੱਚ ਪਾਣੀ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਬਿੱਲ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ, ਜੋ ਵੀ ਵੱਧ ਹੋਵੇ।

ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਕਰਨ ਦੀ ਕਿਉਂ ਲੋੜ ਹੈ?

ਇਹ ਸ਼ਹਿਰ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਅਤੇ ਭਰੋਸੇਮੰਦ ਪਾਣੀ, ਸੀਵਰੇਜ ਅਤੇ ਤੂਫਾਨ ਦੇ ਨਿਕਾਸ ਸੇਵਾ ਲਈ ਮਾਲੀਏ 'ਤੇ ਨਿਰਭਰ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਸੰਤੁਲਿਤ ਬਜਟ ਅਤੇ ਬੁਨਿਆਦੀ ਢਾਂਚੇ ਵਿੱਚ ਸੁਧਾਰ ਨੂੰ ਬਣਾਈ ਰੱਖਣ ਲਈ ਤਿੰਨਾਂ ਸੁਵਿਧਾਵਾਂ ਲਈ ਦਰ ਅਪਡੇਟਾਂ ਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤ ਹੈ। ਮੁਦਰਾਸ਼ਰੀਤੀ ਲਾਗਤ ਵਾਧੇ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ ਅਤੇ ਮੀਟਰ ਤਬਦੀਲੀ ਨੂੰ ਫੰਡ ਕਰਨ ਲਈ ਪਾਣੀ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਸਮਾਯੋਜਿਤ ਕਰਨ ਦਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਹੈ। ਹਾਲ ਹੀ ਦੇ ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਸੀਵਰ ਯੂਟਿਲਿਟੀ ਨੇ ਗੰਦੇ ਪਾਣੀ ਦੇ ਟ੍ਰੀਟਮੈਂਟ ਪਲਾਂਟ ਦੇ ਸਥਗਿਤ ਰੱਖ-ਰਖਾਅ ਲਈ ਆਪਣੇ ਫੰਡ ਖਰਚ ਕੀਤੇ ਹਨ। ਅਗਲੇ ਪੰਜ ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਸੀਵਰ ਦੀ ਦਰ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਹੋਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਇਹ ਵਾਧਾ ਸੰਚਾਲਨ ਲਾਗਤ ਨੂੰ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣ, ਮਜ਼ਬੂਤ ਕਰਨ ਵਰਗੇ ਕਾਰਜਾਂ ਨੂੰ ਬਣਾਈ ਰੱਖਣ ਅਤੇ ਅਗਲੇ ਪੰਜ ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਦਾ ਸਟਾਕ ਵਧਾਉਣ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ। ਤੂਫਾਨ ਨਿਕਾਸ ਸਹੂਲਤ ਇਸ ਵੇਲੇ ਘਾਟੇ ਵਿੱਚ ਚੱਲ ਰਹੀ ਹੈ ਅਤੇ ਸੇਵਾ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਦੀ ਲਾਗਤ ਨੂੰ ਪੂਰਾ ਕਰਨ ਲਈ ਦਰਾਂ ਨੂੰ ਵਧਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਦਰਾਂ ਅਤੇ ਦਰ ਸੰਰਚਨਾ ਵਿਵਸਥਾ

ਸਾਰਣੀ 1: ਪਾਣੀ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ 1 ਫਰਵਰੀ 2024 ਬਣਨ ਲਈ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਜੇ ਦਰ ਯੋਜਨਾ ਨੂੰ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਤਾਂ ਸ਼ਹਿਰ ਹਰ ਸਾਲ 1 ਜਨਵਰੀ ਨੂੰ ਦਰਾਂ ਵਧਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ 2028 ਤੱਕ ਸਾਰਣੀ ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਮੌਜੂਦਾ ਨਿਰਧਾਰਤ ਮੀਟਰ ਫੀਸ 'ਚ ਪਾਣੀ ਦੇ ਮੀਟਰ ਨੂੰ ਬਦਲਣ ਲਈ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ ਫੀਸ 0.150 ਡਾਲਰ ਹੈ। ਨਵੇਂ ਮੀਟਰ ਖਰੀਦਣ ਦੇ ਅਸਲ ਖਰਚੇ ਨੂੰ ਬਿਹਤਰ ਢੰਗ ਨਾਲ ਪ੍ਰਤੀਬਿੰਬਤ ਕਰਨ ਲਈ ਮੀਟਰ ਦੀ ਥਾਂ ਬਦਲਣ ਦੀ ਫੀਸ ਵਧਾਈ ਗਈ ਹੈ। ਮੀਟਰ ਰਿਪਲੇਸਮੈਂਟ ਫੀਸ ਅਗਲੇ ਪੰਜ ਸਾਲਾਂ ਵਿੱਚ ਇੱਕੋ ਹੀ ਬਣੇ ਰਹਿਣ ਦਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਹੈ। ਸਾਰਣੀ 1 ਵਿੱਚ ਸੇਕੇ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ ਜੋ ਸ਼ਹਿਰ ਪਾਣੀ ਦੀ ਘਾਟ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਲਾਗੂ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਨਗਰ ਕੌਂਸਲ ਵੱਲੋਂ ਇੱਕ ਮਤਾ ਪਾਸ ਕੀਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਕਿਹਾ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਪਾਣੀ ਦੀ ਘਾਟ ਸਬੰਧੀ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਦਾ ਐਲਾਨ ਗਵਰਨਰ ਜਾਂ ਸਿਟੀ ਕੌਂਸਲ ਵੱਲੋਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਪਾਣੀ ਦੇ ਬਿਲਾਂ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਸੱਠ (60) ਦਿਨਾਂ ਲਈ ਅਸਲ ਘਾਟ ਦਾ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

ਸਾਰਣੀ 1: ਮੌਜੂਦਾ ਅਤੇ ਮਾਸਿਕ ਪਾਣੀ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ

Meter Size	Current *	Proposed								
		February 1, 2024			January 1, 2025			January 1, 2026		
		Base Fee	Meter Fee	Total Fee	Base Fee	Meter Fee	Total Fee	Base Fee	Meter Fee	Total Fee
3/4"	\$28.67	\$29.29	\$6.50	\$35.79	\$30.17	\$6.50	\$36.67	\$31.08	\$6.50	\$37.58
1"	\$43.81	\$44.80	\$7.15	\$51.95	\$46.14	\$7.15	\$53.29	\$47.52	\$7.15	\$54.67
1.5"	\$81.65	\$83.56	\$8.45	\$92.01	\$86.07	\$8.45	\$94.52	\$88.65	\$8.45	\$97.10
2"	\$127.07	\$130.08	\$9.75	\$139.83	\$133.98	\$9.75	\$143.73	\$138.00	\$9.75	\$147.75
3"	\$248.18	\$254.14	\$13.00	\$267.14	\$261.76	\$13.00	\$274.76	\$269.61	\$13.00	\$282.61
4"	\$384.43	\$393.70	\$16.25	\$409.95	\$405.51	\$16.25	\$421.76	\$417.68	\$16.25	\$433.93
6"	\$762.91	\$781.36	\$19.50	\$800.86	\$804.80	\$19.50	\$824.30	\$828.94	\$19.50	\$848.44

Volume Rate (\$/1,000 gallons)	\$1.27	\$1.33	\$1.37	\$1.41		
DROUGHT RATES - Volume Rate (\$/1,000 gallons)						
10% Water Cutback		\$1.39	\$1.43	\$1.47		
25% Water Cutback		\$1.51	\$1.55	\$1.60		
40% Water Cutback		\$1.68	\$1.73	\$1.79		
Proposed						
Meter Size	January 1, 2027			January 1, 2028		
	Base Fee	Meter Fee	Total Fee	Base Fee	Meter Fee	Total Fee
3/4"	\$32.01	\$6.50	\$38.51	\$32.97	\$6.50	\$39.47
1"	\$48.95	\$7.15	\$56.10	\$50.42	\$7.15	\$57.57
1.5"	\$91.31	\$8.45	\$99.76	\$94.05	\$8.45	\$102.50
2"	\$142.14	\$9.75	\$151.89	\$146.40	\$9.75	\$156.15
3"	\$277.70	\$13.00	\$290.70	\$286.03	\$13.00	\$299.03
4"	\$430.21	\$16.25	\$446.46	\$443.12	\$16.25	\$459.37
6"	\$853.81	\$19.50	\$873.31	\$879.42	\$19.50	\$898.92
Volume Rate (\$/1,000 gallons)			\$1.45			\$1.49
DROUGHT RATES - Volume Rate (\$/1,000 gallons)						
10% Water Cutback			\$1.52			\$1.56
25% Water Cutback			\$1.65			\$1.70
40% Water Cutback			\$1.84			\$1.89

* includes \$0.50 meter replacement fee
 "Meter fee" – proposed meter replacement fee

ਸਾਰਣੀ 2 ਵਿੱਚ ਸੀਵਰ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰਸਤਾਵ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਜੋ 1 ਫਰਵਰੀ 2024 ਤੱਕ ਲਾਗੂ ਹੋ ਜਾਣਗੀਆਂ। ਜੇ ਦਰ ਯੋਜਨਾ ਨੂੰ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਤਾਂ ਸ਼ਹਿਰ ਹਰ ਸਾਲ 1 ਜਨਵਰੀ ਨੂੰ ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ 2028 ਦੇ ਸਮੇਂ ਸਾਰਣੀ ਵਿੱਚ ਦਰਸਾਏ ਅਨੁਸਾਰ ਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਸੀਵਰ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਗਾਹਕ ਸੇਵਾ ਦੇ ਖਰਚਿਆਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ ਅਤੇ ਗੰਦੇ ਪਾਣੀ ਦੇ ਵਹਾਅ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਕ ਸੀਵਰ ਪ੍ਰਣਾਲੀ ਵਿੱਚ ਪੈ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਇਹ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਗਾਹਕ ਸੇਵਾ ਦੀ ਲਾਗਤ ਮਾਸਿਕ ਬਿੱਲ ਦੇ ਨਿਰਧਾਰਤ ਹਿੱਸੇ ਦੁਆਰਾ ਠੀਕ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਜੋ ਸਾਰੇ ਗਾਹਕ ਵਰਗਾਂ ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੁੰਦਾ ਹੈ। ਵਪਾਰਕ ਗਾਹਕਾਂ ਲਈ, ਫਲੇ ਚਾਰਜ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੇ ਗਏ ਪਾਣੀ ਪ੍ਰਤੀ 1,000 ਗੈਲਨ ਦੀ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਮਾਤਰਾ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਵਸੂਲੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ ਅਤੇ ਪ੍ਰਦੂਸ਼ਕ ਲੋਡਿੰਗ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਟਾਈਡ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਗਾਹਕਾਂ ਲਈ ਇੱਕ ਪ੍ਰਵਾਹ ਚਾਰਜ ਮੌਜੂਦਾ ਔਸਤ ਰੋਜ਼ਾਨਾ ਵਹਾਅ 'ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ ਹੈ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਮਾਸਿਕ ਚਾਰਜ ਦੀ ਗਣਨਾ ਲਈ ਬਿਲ ਦੇ ਗਾਹਕ ਸੇਵਾ ਹਿੱਸੇ ਵਿੱਚ ਜੋੜਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਨੋਟ ਕਰੋ ਕਿ ਬਹੁਤ ਸਾਰੇ ਬਹੁ-ਪੱਖੀ ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਤੀ ਰਹਿਣ ਵਾਲੇ ਯੂਨਿਟ ਦੇ ਘੱਟ ਵਹਾਅ ਨੂੰ ਪ੍ਰਤੀਬਿੰਬਿਤ ਕਰਨ ਲਈ ਘੱਟ ਦਰ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

ਸਾਰਣੀ 2: ਮੌਜੂਦਾ ਅਤੇ ਮਾਸਿਕ ਸੀਵਰ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ

Effective Date	Current	Proposed				
	January 1, 2023	February 1, 2024	January 1, 2025	January 1, 2026	January 1, 2027	January 1, 2028

FIXED CHARGE PER MONTH						
(\$/account)						
Single Family Residential	\$34.65	\$36.51	\$39.43	\$42.58	\$45.98	\$49.66
Multifamily Residential	\$26.28	\$31.33	\$33.83	\$36.53	\$39.45	\$42.61
Commercial	\$15.53	\$15.79	\$17.05	\$18.41	\$19.88	\$21.47
COMMERCIAL VOLUME RATE (\$/1,000 gal) (in addition to fixed charge)						
Low Strength	\$2.39	\$2.59	\$2.80	\$3.02	\$3.26	\$3.52
Medium Strength	\$2.75	\$2.98	\$3.22	\$3.48	\$3.76	\$4.06
High Strength	\$3.18	\$3.44	\$3.72	\$4.02	\$4.34	\$4.69

Low strength: biological oxygen demand and total suspended solids up to 200 mg/l

Medium strength: biological oxygen demand and total suspended solids up to 300 mg/l

High strength: biological oxygen demand and total suspended solids over 300 mg/l

ਸਾਰਣੀ 3 ਵਿੱਚ 1 ਅਪ੍ਰੈਲ 2024 ਦੇ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਬਣਨ ਲਈ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਡੂਫਾਨ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਦਾ ਪ੍ਰਵਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ। ਜੇ ਦਰ ਯੋਜਨਾ ਨੂੰ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ, ਤਾਂ ਸ਼ਹਿਰ ਹਰ ਸਾਲ 1 ਜਨਵਰੀ ਨੂੰ ਅਤੇ ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ 2028 ਤੱਕ ਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਸਾਰਣੀ ਵਿੱਚ ਦਿਖਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਇਸ ਵੇਲੇ, ਸ਼ਹਿਰ ਦੇ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਤੀ-ਅਕਾਊਂਟ ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਫਲੈਟ ਫੀਸ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ, ਜਦੋਂ ਕਿ ਹੋਰ ਸਾਰੀਆਂ ਗਾਹਕ ਕਿਸਮਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਵਾਹ ਅਧਾਰਤ ਫੀਸ ਜਾਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਫੀਸ, ਜੋ ਵੀ ਵੱਧ ਹੋਵੇ, ਲਈ ਚਾਰਜ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਦਰਾਂ ਇੱਕ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਇਕਾਈ ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਸਿੰਗਲ-ਪਰਿਵਾਰਕ ਰਿਹਾਇਸ਼ੀ ਗਾਹਕਾਂ ਤੋਂ ਚਾਰਜ ਕਰਨਾ ਜਾਰੀ ਰੱਖਦੀਆਂ ਹਨ, ਜਦੋਂ ਕਿ ਹੋਰ ਸਾਰੇ ਗਾਹਕਾਂ ਨੂੰ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦੇ ਪਾਰਸਲ ਦੀ ਏਕੜ ਦੇ ਅਧਾਰ 'ਤੇ ਫੀਸਾਂ ਹੋਣਗੀਆਂ। ਨਵੀਂ ਫੀਸ ਜ਼ਮੀਨ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਦੀ ਕਿਸਮ ਅਤੇ ਪਾਰਸਲ ਦੇ ਆਕਾਰ 'ਤੇ ਨਿਰਭਰ ਕਰਦੀ ਹੈ ਕਿਉਂਕਿ ਇਹ ਪੈਰਾਮੀਟਰ ਵਧੇਰੇ ਨੇੜਿਓਂ ਦਰਸਾਉਂਦੇ ਹਨ ਕਿ ਕਿਵੇਂ ਗਾਹਕ ਡੂਫਾਨ ਦਾ ਪਾਣੀ ਪੈਦਾ ਕਰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਸ਼ਹਿਰ ਦੇ ਡੂਫਾਨ ਦੇ ਨਿਕਾਸ ਸਿਸਟਮ ਤੋਂ ਸੇਵਾ ਲੈਂਦੇ ਹਨ।

ਸਾਰਣੀ 3: ਮੌਜੂਦਾ ਅਤੇ ਡੂਫਾਨ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ

Customer Class	Billing Method	Current	Proposed*					
			Billing Method	April 1, 2024	January 1, 2025	January 1, 2026	January 1, 2027	January 1, 2028
Single Family	Per dwelling	\$1.60	Per dwelling	\$1.42	\$1.46	\$1.50	\$1.55	\$1.60
Multi-family	Per dwelling	\$1.60	Per acre	\$10.36	\$10.67	\$10.99	\$11.32	\$11.66
Commercial	*	*	Per acre	\$11.85	\$12.21	\$12.58	\$12.96	\$13.35
Industrial	*	*	Per acre	\$13.33	\$13.73	\$14.14	\$14.56	\$15.00
Church	*	*	Per acre	\$7.40	\$7.62	\$7.85	\$8.09	\$8.33
Schools	*	*	Per acre	\$4.44	\$4.57	\$4.71	\$4.85	\$5.00
Parks	*	*	Per acre	\$1.48	\$1.52	\$1.57	\$1.62	\$1.67

* Currently, all non-residential customers are billed based on metered water service. The current rate is \$0.0736/1,000 gallons of non-irrigation water use with a minimum fee of \$1.60 per month.

+ For accounts for which the City cannot determine a parcel size, the minimum fee is 1/5 of the proposed rate per acre

ਬਹੁਮਤ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਨੂੰ ਸੁਣਨ ਅਤੇ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕਰਨ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ

ਕਰਮਨ ਦੇ ਵਸਨੀਕ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਦਰਾਂ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲੀਆਂ ਬਾਰੇ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਲਈ ਸਵਾਗਤ ਕਰਦੇ ਹਨ ਅਤੇ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਗਵਾਹੀ ਦੇਣ ਦਾ ਮੌਕਾ ਮਿਲੇਗਾ, ਹਾਲਾਂਕਿ, ਸਿਰਫ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਹਨ ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਬਹੁਮਤ ਦੇ ਪ੍ਰਤੀ ਹੇਠਾਂ ਦੱਸਿਆ ਗਿਆ ਹੈ। ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ 'ਤੇ, ਕੌਂਸਲ ਸਾਰੇ ਇਤਰਾਜ਼ਾਂ ਅਤੇ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨਾਂ ਦੀ ਸੁਣਵਾਈ ਕਰੇਗੀ ਅਤੇ ਰਿਪੋਰਟ 'ਚ ਵਰਣਿਤ ਹੋਰ ਮਾਮਲਿਆਂ 'ਤੇ ਵਿਚਾਰ ਕਰੇਗੀ। ਕੌਂਸਲ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ 'ਤੇ ਸੁਣਵਾਈ ਜਾਰੀ ਰੱਖ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਸੁਣਵਾਈ ਦੇ ਨੇੜੇ ਜੇਕਰ ਬਹੁਤੇ ਪਾਰਸਲਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਦਾਇਰ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਤਾਂ ਸ਼ਹਿਰ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਦਰਾਂ ਨੂੰ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾ ਸਕਦਾ। ਜੇਕਰ ਨਗਰ ਨਿਗਮ ਵੱਲੋਂ ਪਾਣੀ ਅਤੇ ਸੀਵਰੇਜ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਦੇ ਵਿਰੋਧ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਵੱਡੀ ਪੱਧਰ 'ਤੇ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਨਾ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਤਾਂ ਸ਼ਹਿਰ ਵਿੱਚ ਪਾਣੀ ਦੀ ਨਿਕਾਸੀ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਜੇ ਡੂਫਾਨ ਦੇ ਨਿਕਾਸ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਕੋਈ ਬਹੁਗਿਣਤੀ ਵਿਰੋਧ ਨਹੀਂ ਹੈ, ਤਾਂ ਸ਼ਹਿਰ ਬੈਲਟ ਦੀ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਨਾਲ ਅੱਗੇ ਵੱਧ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਬੈਲਟ ਗਾਹਕਾਂ ਅਤੇ ਜਾਇਦਾਦ ਮਾਲਕਾਂ ਨੂੰ ਵੱਖਰੇ ਮੇਲਿੰਗ ਦੁਆਰਾ ਭੇਜਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।

ਮੈਂ ਵਿਰੋਧ ਕਿਵੇਂ ਕਰਾਂ?

ਬਹੁਮਤ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆ ਤਹਿਤ ਕੋਈ ਵੀ ਪ੍ਰਾਪਰਟੀ ਮਾਲਕ ਜਾਂ ਯੂਟੀਲਿਟੀ ਗਾਹਕ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਵਾਧੇ ਲਈ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਪੇਸ਼ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ, ਹਾਲਾਂਕਿ, ਪ੍ਰਤੀ ਚੁਣੇ ਗਏ ਪਾਰਸਲ 'ਤੇ ਸਿਰਫ ਇਕ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਦੀ ਗਿਣਤੀ ਹੋਵੇਗੀ।

ਹਰੇਕ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਵਿੱਚ ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਨੂੰ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ:

1. ਇੱਕ ਬਿਆਨ ਕਿ ਇਹ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਵਾਧੇ ਦੇ ਵਿਰੁੱਧ ਹੈ ਅਤੇ ਇਹ ਚੁਣੇ ਹੈ ਕਿ ਕਿਹੜੀ ਸਹੂਲਤ ਜਿਵੇਂ ਕਿ ਪਾਣੀ, ਸੀਵਰ, ਜਲ ਨਿਕਾਸ, ਜਾਂ ਤਿੰਨੋਂ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੇ ਵਾਧੇ ਦਾ ਵਿਰੋਧ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।
2. ਰੋਸ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕਰਨ ਵਾਲੇ ਮਾਲਕ ਜਾਂ ਯੂਟੀਲਿਟੀ ਗ੍ਰਾਹਕ ਦਾ ਨਾਮ।
3. ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਏ. ਪੀ. ਐੱਨ. ਸਟ੍ਰੀਟ ਐਡਰੈੱਸ, ਜਾਂ ਪਾਰਸਲ ਦੀ ਸਹੂਲਤ ਲਈ ਅਕਾਊਂਟ ਨੰਬਰ ਦੀ ਪਛਾਣ ਦਿਓ, ਜਿਸ ਲਈ ਵਿਰੋਧ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ; ਅਤੇ
4. ਅਸਲ ਦਸਤਖਤ ਅਤੇ ਸਹੀ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਰਿਕਾਰਡ ਮਾਲਕ ਜਾਂ ਉਪਯੋਗਤਾ ਗਾਹਕ ਦਾ ਨਾਮ ਛਾਪਿਆ ਜਾਵੇ ਜੋ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਪੇਸ਼ ਕਰ ਰਹੇ ਹਨ।

ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵਿਕਲਪਾਂ ਰਾਹੀਂ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ:

1. ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨਾਂ ਨੂੰ ਮੇਲ ਕਰੋ- Prop 218 Protest, 850 S. Madera Avenue, Kerman, CA 93630;
2. ਕੰਮ ਦੇ ਘੰਟਿਆਂ ਦੌਰਾਨ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਨੂੰ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਤੌਰ ਤੇ ਸ਼ਹਿਰ ਦੇ ਹਾਲ- 820 S. Madera Avenue, Kerman, CA 93630 ਵਿੱਚ ਲਿਆਓ
3. ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਪੂਰੀ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਵਿਅਕਤੀਗਤ ਰੂਪ ਨਾਲ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਪੇਸ਼ ਕਰੋ ਜਾਂ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰੋ।

13 ਦਸੰਬਰ, 2023 ਨੂੰ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੇ ਜਨਤਕ ਟਿੱਪਣੀ ਹਿੱਸੇ ਦੀ ਸਮਾਪਤੀ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਇਸ ਨੂੰ ਸ਼ਹਿਰ ਦੁਆਰਾ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਕੀਤੇ ਜਾਣੇ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ (ਪੇਸਟਮਾਰਕ ਦੀਆਂ ਤਾਰੀਖਾਂ ਪ੍ਰਵਾਨ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ)। ਈਮੇਲ ਜਾਂ ਹੋਰ ਇਲੈਕਟ੍ਰਾਨਿਕ ਸਾਧਨਾਂ ਰਾਹੀਂ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਰੋਧ ਨੂੰ ਸਵੀਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਕਿਸੇ ਵੀ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਲਈ ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਲਿਫਾਫਾ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ ਲਿਖੇ ਕਿ ਇਹ ਸਹੂਲਤ ਦੀ ਕੀਮਤ ਵਿੱਚ ਵਾਧੇ ਲਈ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਲਈ ਹੈ। ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ 'ਤੇ ਮੌਖਿਕ ਟਿੱਪਣੀਆਂ ਰਸਮੀ ਵਿਰੋਧ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿੱਚ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੋਣਗੀਆਂ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਲਿਖਤੀ ਵਿਰੋਧ ਦੇ ਨਾਲ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੀ।

ਕਰਮਨ ਸ਼ਹਿਰ 13 ਦਸੰਬਰ, 2023 ਨੂੰ ਸ਼ਾਮ 6 ਵਜੇ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਕਰੇਗਾ। ਨਗਰ ਕੌਂਸਲ ਦਰਾਂ ਦੀ ਮਾਤਰਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਦਰਾਂ ਦੀ ਗਣਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਵਿਧੀ ਦੀ ਸਮੀਖਿਆ ਕਰੇਗੀ। ਸੁਣਵਾਈ ਦੇ ਅੰਤ ਵਿੱਚ, ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਨੂੰ ਗਿਣਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਅਤੇ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਜੇ ਜਨਤਕ ਸੁਣਵਾਈ ਦੇ ਅੰਤ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਕੀਮਤਾਂ ਦੇ ਅਧਾਰ ਤੇ ਵੱਡੀ ਮਾਤਰਾ ਵਿੱਚ ਪਾਰਸਲਾਂ ਦੀ ਤਰਫੋਂ ਦਾਇਰ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਤਾਂ ਕਰਮਨ ਸ਼ਹਿਰ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਰੇਟਾਂ ਨੂੰ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾ ਸਕਦਾ। ਜੇ ਬਹੁਤੇ ਹਿੱਸੇ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਵਾਧੇ ਦਾ ਵਿਰੋਧ ਨਹੀਂ ਕਰਦੇ, ਤਾਂ ਸ਼ਹਿਰ ਕੋਲ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਪਾਣੀ ਅਤੇ ਸੀਵਰੇਜ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਨੂੰ ਅਪਣਾਉਣ ਦਾ ਅਧਿਕਾਰ ਹੈ। ਪਹਿਲੀ ਦਰ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲੀ, ਜੇ ਲਾਗੂ ਹੋ ਗਈ ਤਾਂ 1 ਫਰਵਰੀ, 2024 ਨੂੰ ਜਾਂ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਲਾਗੂ ਹੋਵੇਗੀ। ਜੇਕਰ ਭਾਰੀ ਗਿਣਤੀ 'ਚ ਵਿਰੋਧ ਪ੍ਰਦਰਸ਼ਨ ਵਾਲੀ ਥਾਂ 'ਤੇ ਨਿਕਾਸੀ ਦੀਆਂ ਦਰਾਂ ਗੈਰ ਹਾਜ਼ਰ ਹਨ ਤਾਂ ਸ਼ਹਿਰ 'ਚ ਡੂਫਾਨ ਦੀ ਨਿਕਾਸੀ ਲਈ ਚੋਣਾਂ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ।

ਅਡਜਸਟਮੈਂਟ ਦੀ ਕਾਨੂੰਨੀ ਚੁਣੌਤੀ ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਨੋਟ ਕਰੋ: ਜੇ ਕੌਸਲ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਦਰ ਨੂੰ ਅਪਣਾਉਂਦੀ ਹੈ, ਤਾਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਕੈਲੀਫੋਰਨੀਆ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਕੋਡ 53759 ਅਨੁਸਾਰ ਅਧਿਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਹਮਲੇ, ਸਮੀਖਿਆ, ਇੱਕ ਪਾਸੇ, ਸੁੰਘਣਾ, ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਜਾਂ ਰੱਦ ਕੀਤਾ ਪਰਿਸ਼ਦ ਵੱਲੋਂ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਦਰਾਂ ਨੂੰ ਅਪਣਾਏ ਜਾਣ ਦੀ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਮਿਤੀ ਜਾਂ ਅੰਤਿਮ ਪਾਸ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਦੀ ਮਿਤੀ ਦੀ ਪ੍ਰਭਾਵੀ ਮਿਤੀ ਦੇ 120 ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਫਿਰ ਅੰਤਿਮ ਪਾਸ ਅਪਣਾਇਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।

ਵਧੇਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਲਈ ਸ਼ਹਿਰ ਦੀ ਵੈੱਬਸਾਈਟ www.cityofkerman.net 'ਤੇ ਜਾਓ। ਜੇਕਰ ਤੁਹਾਡੇ ਕੋਲ ਪ੍ਰਸਤਾਵਿਤ ਦਰਾਂ ਬਾਰੇ ਕੋਈ ਹੋਰ ਸਵਾਲ ਹੈ ਤਾਂ ਕਿਰਪਾ ਕਰਕੇ ਕਰਮਨ ਸ਼ਹਿਰ ਦੇ ਵਿੱਤ ਵਿਭਾਗ ਨਾਲ 559-846-4682 'ਤੇ ਸੰਪਰਕ ਕਰੋ।